UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TƯ PHÁP

   Số:       /STP-HCBTTP

 V/v tiếp tục quán triệt thực hiện

nghiêm túc các quy định về chứng thực

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thời gian qua, nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về chứng thực

trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh và chủ động

ban hành các văn bản để chấn chỉnh, chỉ đạo về công tác này, đặc biệt là các văn

bản: Công văn số 3739/UBND-NC ngày 03/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc chấn chỉnh công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi và chứng thực

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 924/STP-HCBTTP ngày 30/6/2023 của Sở Tư

pháp về việc về việc quán triệt, chấn chỉnh hoạt động chứng thực; Công văn số

1732/STP-HCBTTP ngày 09/11/2023 của Sở Tư pháp về việc tăng cường thực

hiện nghiêm các quy định pháp luật về công chứng, chứng thực; Công văn số

1198/STP-HCBTTP ngày 10/10/2022 về việc tiếp tục tăng cường phòng ngừa

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong lĩnh vực công chứng, chứng thực;

Công văn số 01/STP-BTTP ngày 04/01/2021 của Sở Tư pháp về việc tăng

cường phòng ngừa hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong lĩnh vực công

chứng, chứng thực  (gửi lại kèm theo Công văn này).

 Tuy nhiên, thời gian gần đây, qua nắm bắt thông tin và qua báo cáo của

một số cơ quan quản lý nhà nước, thông tin kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp

luật về chứng thực của một số cơ quan điều tra, tiến hành tố tụng cho thấy, trên

địa bàn tỉnh đã xuất hiện một số đối tượng làm giả và sử dụng giấy tờ giả thông

qua chứng thực nhằm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của tổ chức và công dân; có

thông tin phản ánh tình trạng người tiếp nhận hồ sơ còn để công dân ký “khống”

ký “treo”, ký “hộ” khi thực hiện chứng thực hợp đồng, giao dịch. Tình trạng này

làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến an toàn pháp lý của hợp đồng, giao dịch và

hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về chứng thực ở địa phương.

Do đó, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục

quán triệt cơ quan có thẩm quyền chứng thực trên địa bàn thực hiện nghiêm các

quy định pháp luật về chứng thực và các văn bản chỉ đạo, quán triệt, hướng dẫn

của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và của Sở Tư pháp tại Công văn số 3739/UBND-

NC, Công văn số 924/STP-HCBTTP, Công văn số 1732/STP-HCBTTP, Công

văn số 1198/STP-HCBTTP, Công văn số 01/STP-BTTP nêu trên; trong đó đặc

biệt lưu ý:

 - Trong quá trình tiếp nhận, giải quyết yêu cầu chứng thực, cơ quan có

thẩm quyền chứng thực phải tuân thủ quy định về thẩm quyền, trình tự, thủ tục

chứng thực, trách nhiệm của người tiếp nhận hồ sơ và người thực hiện chứng

thực. Nghiêm cấm việc thực hiện chứng thực “khống”, chứng thực “treo”, để

2

công dân ký “hộ”, không ký trước mặt người tiếp nhận hồ sơ khi thực hiện

chứng thực các loại văn bản, hợp đồng, giao dịch.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền nhằm kịp thời

phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động chứng thực

theo quy định của pháp luật.

 Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Phan Thế Tuấn (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, HCBTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Ngọc Bích

		bichtn_stp@bacgiang.gov.vn
	2024-03-12T15:53:50+0700

		2024-03-12T16:02:40+0700

		2024-03-12T16:02:50+0700

		so_tuphap_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-12T16:03:02+0700